Adiumentum, auxilium (selten). Cic. Tusc. 4, 38. 84: *ab ea (philosophia), si et boni et beati volumus esse, omnia adiumenta et auxilia petamus bene beateque vivendi.* Cic. Off. 1, 21. 72. Anm. 2.

Amor, Lust, Begierde, Verlangen (nicht selten). Lucret. 4, 870: *propterea capitur cibis, ut suffulciat artus et recreet vires interdatus atque patentem per membra ac venas ut amorem obturet edendi.* Tac. Hist. 4, 73: *eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias, libido atque avaritia et mutandae sedis amor, ut relictis paludibus et solitudinibus suis fecundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent.* Cic. Off. 1, 11. 36. Hor. Sat. 2, 1. 10. Ep. 1, 7. 85. Ovid. Met. 1, 131. Tac. Hist. 2, 19. 5, 5. Ann. 3, 55. Just. 18. 5. 13. Anm. 4.

Argumentum, Grund, Stoff, Sijet (selten). Cic. ad Quint. 2, 12. 1: neque tamen habuisssem scribendi nunc quidem ullum argumentum, nisi tuas (litteras) accepissem. Ann. 3.

Auctor, Urheber, Veranlasser, Anrater, auch derjenige, der in amtlicher Funktion etwas beantragt (sehr häufig). Meistens wird das Wort gebraucht unter Vermittelung des Verbums esse, selten steht es absolut (Cic. Att. 3, 9. Just. 3, 4. 9. Liv. 7, 36. 9) oder in Verbindung mit einem andern Verbum (Tac. Ann. 2, 33: deesse). Ein dreifacher Gebrauch ist zu unterscheiden: 1. mit objektivem Gen. ohne Dativ der Person. Cic. Fam. 11, 27 (extr.): illa vero duo, quae maxima sunt laudum tuarum, quis aut libentius quam ego commemorat aut saepius? te et non accipiendi belli civilis gravissimum auctorem fuisse et moderandae victoriae. Liv. 3, 1. 2: iam priore consulatu Aemilius dandi agri plebi fuerat auctor. Cic. Att. 3, 9: in hunc me casum vos vivendi auctores impulistis (Ratgeber des Lebens). Liv. 1, 59. 4. 5, 2. 14. 10, 9. 10. 7, 36. 9. 27, 11. 12. 29, 16. 2. 41, 24. 16. 35, 25. 5. 42, 43. 1. 42. 44. 4. Cic. Fam. 12, 2. Verg. Aen. 12, 159. Tac. Ann. 2, 33. Just. 2, 9. 10. 3, 4. 9. Zuweilen wird auctor mit Wörtern verwandter Bedeutung zusammengestellt. Cic. de harusp. resp. 9, 18: ego vero primum habeo auctores ac magistros (Urheber und Lehrer) religionum colendarum maiores nostros. Liv. 40, 53. 6: eos senatus excedere Italia jussit et consulem Q. Fulvium quaerere et animadvertere in eos, qui principes (die sich an die Spitze gestellt haben) et auctores (die den Auszug veranlaßt haben) transcendendi Alpes fuissent — 2. Neben dem objekt. Gen. Ger. steht ein Dativ zur Bezeichnung der Person, die zu einer Handlung veranlaßt wird, der etwas angeraten wird, bei der etwas beantragt wird. Tac. Ann. 6, 31: sed Parthis mittendi secretos nuntios validissimus auctor fuit Sinnaces. Liv. 42, 44. 5: Thebanos Marcius et Atilius laeti audierunt auctoresque et his et separatim singulis fuerunt ad renovandam amicitiam mittendi Romam legatos. Tac. Ann. 3, 19: Caesar auctor senatui fuit (beantragte beim S.) Vitellio atque Veranio et Servaeo sacerdotia tribuendi. Liv. 7, 23. 4. 9, 20. 7. 40, 35. 11. 45, 5. 9. 45, 26. 5. Just. 3, 4. 8. Curt. 4, 7. 28. 4, 9. 1. 10, 3. 12. Suet. Vesp. 11. — 3. Dem objekt. Gen. ist ein Objektssatz beigeordnet oder expliativ hinzugefügt. Curt. 4, 3. 23: sacrum quoque, quod equidem diis minime cordi esse crediderim, multis saeculis intermissum, repetendi auctores quidam erant, ut ingenuus puer Saturno immolaretur. Suet. Galb. 10: etiam per provincias edicta dimisit, auctor singulis universisque conspirandi simul et ut, qua posset quisque opera, communem causam iuarent. — Mit subst. Gen. Caes. B. G. 6, 8. 8: qui defectionis auctores fuerant. Ann. 2. 3. 4.

Auctoritas, Förderung, Garantie; Autorisation, Machtvollkommenheit etwas zu tun oder zu lassen (nicht selten). Cic. de har. resp. 9, 18: qui — rerum bene gerendarum auctoritates augurio — contineri putarunt. — Cic. Verr. 2, 49. 121: quas enim leges sociis amicisque dat is, qui habet imperium a populo Romano, auctoritatem legum dandarum a senatu, hae debent et populi Romani et senatus existimari. Cic. N. D. 3, 35. 85. Vell. 2, 125. 5.

Audacia (sehr selten; nie mit subst. Gen.). Caes. B. G. 6, 34. 6: neque ex occulto insidiandi et dispersos circumveniendi singulis deerat audacia. Liv. 21, 56. 5. Cf. Cic. Phil. 13, 5. 10: in illis — libidines, scelera, ad omne facinus immanis audacia. Ann. 3.

Aviditas (nicht selten). Tac. Hist. 1, 52: simul aviditate imperandi (Herrschaft) ipsa vitia pro virtutibus interpretabantur. Plin. H. N. 12, 14 (32); singula haec manum implere solita invenio, cum minore diripiendi aviditate (Raubsystem) lentius nasci liceret. Cic. Fin. 3, 2. 7. Tac. Hist. 3, 16.

Causa (sehr häufig). 1. Grund, Ursache, Motiv, Veranlassung, Gelegenheit, Schuld. Sehr gewöhnlich ist der ger. Gen. bei causa est; a. ohne Dativ der Person. Cic. Off. 1, 9.

28: praetermittendae autem defensionis deserendique officii plures solent esse causae. Cic. Verr. 5, 56. 145. Ter. Andr. 1, 1. 131. Caes. B. C. 1, 47. 2. Liv. 3. 44. 1. Suet. Aug. 29; b. mit Dativ der Person. Cic. Phil. 2, 22. 53: praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra patriam arma capiendi. Cic. Fam. 1, 9. Caes. B. G. 1, 47. 4. 8, 50. 3. Liv. 22. 1. 4. 42, 24. 4. 42. 37. 5. Tac. Hist. 4, 73. Just. 20, 5. 7; c. auf causa est folgt ein begründender Satz mit quod. Caes. B. G. 3, 1. 2: causa mittendi fuit, quod iter per Alpes, quo magno cum periculo magnisque cum portoriis mercatores ire consueverant, pateferi volebat. Caes. B. G. 4, 1. 2. Cic. Verr. 4, 65. 145. Curt. 7, 1. 39.; d. auf causa est folgt ein Finalsatz mit ut. Tac. Hist. 2, 54: causa fingendi fuit, ut diplomata Othonis, quae neglegebantur, laetiore nuntio reualescerent. Tac. Hist. 5, 23. Brut. ap. Cic. ad Brut. 1, 4. Liv. 21, 39. 3. 42, 11. 3. Selten findet sich causa im Nom. unter Vermittelung anderer Verben. Caes. B. G. 1, 47. 2: colloquendi Caesari causa visa non est, eo magis, quod pridie eius diei Germani retineri non poterant, quin in nostros tela conicerent. Cic. Am. 9. 30: sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae. Außerdem steht der Accusativ, als Object verschiedener Verben, öfters mit ger. Gen.; c. dare: Cic. de Or. 2, 57. 233. de har. resp. 5, 10. Phil. 2, 22. 53; c. habere: Cic. Cluent. 30, 82. Caes. B. G. 1, 43. 5; c. afferre: Cic. Div. 2, 2. 6; c. audire: Just. 11, 7. 7; c. eximere: Tac. An. 3, 46; c. praebere: Liv. 42, 46. 10.; c. reperire: Nep. Han. 3, 1; c. relegare: Tib. 4, 6. 5. Zur Vergleichung mit dem subst. Gen. führe ich an Cic. Fam. 11, 27 (extr.): quare habeo gratiam Trebatio, familiari nostro, qui mihi dedit causam harum literarum. Tac. Hist. 4, 49. — 2. Die erdichtete Ursache, der Vorwand, das Vorgeben. Caes. B. C. 3, 24. 1: naves triremes duas, quas Brundisi faciendas curaverat, per causam exercendorum remigum ad fauces portus prodire iussit. Caes. B. G. 7, 9. 1. Auct. B. Afric. 73, 4. Suet. Caes. 2. Auch kommt per causam mit subst. Gen. vor. Caes. B. C. 3, 87. 4: qui per causam valetudinis remanserunt. Suet. Oth. 3. Vesp. 1. — 3. Grund, Vorwurf, Vorlage, Thema. Cic. Tusc. 3, 3. 7: ut enim in Academiam nostram descendimus, inclinato iam in postmeridianum tempus die, poposci eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi. Ann. 2. 3. 4.